VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT

NEDERLANDSE AFDELING

Zitting van 10 februari 1981

Aanwvezig: de heer voorzitter

vaste leden
de heer (. adviseur, secretaris

NR, 10.024/II/N

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, Nederlandse

afdeling,

Gelet op de klachten van 3! januari 1978 en 17
april 1979 tegen ecn notaris te Gent wegens het aanbrengen van

een Franstalig naambord "Maeterlinck, mnotaire' op huis en kantoor;

Gelet op de artikelen 60, § 1 en 61, §§ 4 en 5 van
de bij Koninklijk Besluit van 18 juli 1966 gecoordineerde wetten

op het gebruik van talen in bestuurszaken (S8,W.T.):

Overwegende dat bij het onderzoek wp 2 maart 1981
gebleken is dat aldaar een kopere plaat met vermelde inscriptie

op het huis en het kantoor van de notaris is bevestigd;
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Overwegende dat luidens artikel 1 van de wet van 25

ventSse jaar XI (16 maart 1803) betreffende de organisatie van het
notariaat, aangevuld door artikéeél | van de wet van 16 april 1927,
de notarissen openbares ambtenaren zijn aangesteld om de akten en
~kontrakten te verlijden waaraan de partijen het authentiek karakter
moeten of willen geven dat gehecht is aan de akten van de openbare
overheid; dat zij in het keizerlijk decreet van 6 juli 1810 als
"ministeriele officieren’ werden gekenmerkn; dat hun benoceming
ingevolge wrsinle. 3 3§ i€ fot 12 en artikel 45 van de wet van

15 juni 1635 en bij de wet van 31 december 1949 van voorwaarden
van taalkennis afhankelijk dis: voorts dat zij, regelmatig aange-
zocht, zich nief mogen onttrekken aan de verplichting hun ambt

te verlenen:

Ovarwegende dat de verslaggever van de kamerkommissie
van Binnenlandse Zaken, belast met het onderzoek van het wets—
ontwerp dat de wet wvan 3 augustus 1963 is geworden, beklemtoont:
"om elk misverstand te voorkomen heeft de Minister de verschillende
"indit artikel opgenomen bePalingen nader omschreven als volgt:
"zoals de wet van 28 juni 1932 mo=t de nieuwe wét toepasselijk
"zijn op al de openbare diensten in de ruimste zin van het
"woord en op al de administratieve handelin-en die ervan uitgaan
"parl. Doc. Kamer nr, 331 (1961 ~ 62) nr. 27-104)";:

Overwegende dat bij toepassing van voormelde wetsbepalingen
en gelet cp Lot coenbzar karakter wvan het ambt en de officiéle
benoeming van de notarissen, bij Kouninklijk Besluit, de

titularissen de bepalingen der taalwetten hebben na- te leven;

Overvegende dat het ambtsgebied van een notaris zich
uitstrekt over verschillende gemeenten, te Gent over gemeenten
van het eentalig Nederlands taalgebied, dat het kantoor dldaar ecn

gewestelijke dienst is van het eentalig Nederlands taalgebied.
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Overwegende dat het bestreden . bord ertoe strekt
de naam,; de hoedanigheid en het kantoor van de notaris bekend te
maken; dat het derhalve een mededeling =2an het publiek is; dat
in het eentalig Nederlands taalgebied de berichten aan het publiek
vanwege een gewestelijke dienst, ingevolge artikel 33 wvan de

S.W.T,, uitsluitend in het Nederlands gesteld worden;

Overwegende dat een overeenstemmend standpunt,
wordt bijgetreden door de rechtsleer betreffende het notariaat
(Vagt Soest - Repertoire notarial - t., XV -~ boek XVI Langques nr. 292)
en door de Federatie van Notarissen -~ bij omzendbrief dd.
27 november 1973 in volgende bewoordingen is bevestigd; "de raad
van behéer van de Federatie oordeelt dat de notarissen zich moeten
gedragen naar de algemene regelen van de vigerende taalwetten",....
(ibidem n¥. 295);

Om deze redenen besluit met eenparigheid van

stemmen het volgend advies ult te bhremgen:

Artikel | - De klacht is ontvankelijk en gegrond. Een notaris

te Gent moet de naam, met de vermelding wvan zijn hoedanigheid op

de plaat op zijn kantoor in het HNederlands stellen.

Artikel 2 - De notaris in kwestie wordt wverzocht het gevolg mede

te delen dat hij aan onderhavig advies verleent.

Artikel 3 - Dit advies wordt aan de betrokken notaris, aan klacht-

indiener em aan de minister van Justitie medegedeeld.

Brussel, 10 februari 1981,

DE SECRETARIS, DE VOORZITTER
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